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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče o pacienta X.Y., 95 let, jež byl akutně přijat na kardiologické oddělení pro

symptomatický sick sinus syndrom, AV blokádu I. stupně a blokádu levého

Tawarova raménka. Posléze u pacienta proběhla implantace trvalého

kardiostimulátoru.

Práce je rozdělena na část klinickou a ošetřovatelskou. V klinické části

jsem popsala stručnou anatomii a fyziologii srdce a převodního systému, arytmie

týkající se pacienta, druhy kardiostimulací. Zvýšenou pozornost jsem věnovala

kardiostimulaci trvalé – jejímu rozvoji, indikacím implantace dle nových směrnic,

stimulačním režimům. Dále jsem popsala průběh implantace TKS, přípravu před a

péči po výkonu, komplikace implantace TKS i samotné trvalé kardiostimulace.

Jsou zde také uvedené údaje o vybraném pacientovi a průběh jeho hospitalizace

do dne implantace TKS.

V úvodu ošetřovatelské práce se krátce zabývám popisem ošetřovatelského

procesu a Modelu základní ošetřovatelské péče dle Virginie Hendersonové. Dle

tohoto modelu jsem v den implantace po výkonu provedla ošetřovatelskou

anamnézu a hodnocení pacienta. Z informací od pacienta, z jeho dokumentace a

z pozorování mého i z pozorování dalšího zdravotnického personálu jsem

stanovila aktuální a potenciální ošetřovatelské diagnózy. K těmto ošetřovatelským

diagnózám jsem vypracovala plán péče a jeho realizaci. Posléze jsem zhodnotila,

jaký měla má péče efekt pro pacienta a jak ji pacient vnímal.

Ošetřovatelskou část jsem doplnila o popis edukace pacienta, jeho

psychologické zhodnocení a prognózu pacientova onemocnění.

V závěru celé práce uvádím přehled použité literatury a seznam příloh.
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2. KLINICKÁ ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomicko – fyziologický úvod

2.1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který je uvnitř rozdělen na čtyři oddíly a je

uložen ve středním mediastinu. Jeho stěna se skládá ze tří základních vrstev:

z endokardu, myokardu, epikardu a perikardu. Endokard je lesklá, hladká

membrána, která vystýlá všechny srdeční dutiny a pokrývá chlopně. Ve vazivu

endokardu probíhají cévy, vlákna převodního systému srdečního a sensitivní

nervy s volnými zakončeními, která představují tlakové receptory. Myokard tvoří

nejsilnější vrstvu. Je typem příčně pruhované svaloviny, tvoří ho buňky zvané

kardiomyocyty, které jsou pospojovány do sítě vláken. Svalovina komor je silnější

než svalovina síní. V síních i komorách se svalovina skládá z více vrstev, ty jsou

propojeny a probíhají cirkulárně a longitudinálně. Tato uspořádání umožňují

výkonné vypuzení krve ze srdce při systole komor. Srdce je uloženo v serózním

vaku, který je tvořen dvěma listy. Vnitřní list, epikard, je pomocí vaziva těsně

přirostlý k myokardu. V tomto vazivu probíhají nervy, koronární a lymfatické

cévy. Mezi epikardem a vnějším listem serózního vaku, perikardem, vzniká

štěrbinovitá dutina, která obsahuje asi 20 ml tekutiny - ta usnadňuje pohyby srdce

uvnitř vaku. Perikard obepíná celé srdce a ústí velkých cév a snižuje tření mezi

srdcem a okolními strukturami.

Srdeční oddíly dělíme na pravostranné a levostranné a budou popsány ve

směru, jakým jimi protéká krev. Do pravé síně je přiváděna odkysličená krev

horní a dolní dutou žílou z celého těla. Ústí zde také sinus coronarius – hlavní

sběrná žíla pro krev z koronárního oběhu. Pravou a levou síň rozděluje

mezisíňové septum, v jehož spodní části je oválná prohlubeň. Jedná se o uzavřený

foramen ovale srdce lidského plodu, který umožňuje průtok krve do levé síně

přímo z dutých žil během nitroděložního života. Z pravé síně proudí krev do pravé

komory přes trikuspidální chlopeň. Stěna pravé komory je asi třikrát slabší než

stěna levé komory. Z pravé komory proudí krev přes pulmonální chlopeň a kmen

plicnice do plic, kde se krev okysličuje a vrací se plicními žílami do levé síně.

Toto se nazývá malý krevní oběh. Levá síň je méně objemná než pravá síň, její
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svalovina je ale silnější. Ústí plicních žil do levé síně jsou bez chlopní. Z levé síně

proudí krev do levé komory přes dvojcípou, mitrální, chlopeň. Svalovina levé

komory je až čtyřikrát tlustší než svalovina pravé komory, aby mohla být zajištěna

dostatečná distribuce krve. Z levé komory proudí krev aortou přes aortální

chlopeň do celého těla. To se nazývá velký krevní oběh.

2.1.2 Koronární oběh

Zásobení srdečního svalu okysličenou krví a živinami zajišťují koronární

tepny. Tyto tepny odstupují z kořene aorty. Rozlišujeme dvě základní tepny, které

se dále větví – arteria coronaria dextra a arteria coronaria sinistra. Arteria

coronaria dextra zásobuje krví pravou síň, část levé síně, pravou komoru, zadní

část mezikomorového septa a spodní stěnu levé komory. V 60% případů zásobuje

arteria coronaria dextra sinoatriální uzel. Arteria coronaria sinistra se větví na

ramus inverventricularis anterior a ramus circumflexus. Levá koronární tepna i se

svými větvemi zásobuje zbylou část levé síně a mezikomorového septa a levou

komoru. Odkysličenou krev ze srdeční stěny odvádějí koronární žíly. Patří sem již

zmíněný sinus coronarius a venae cordis anteriores, které ústí do pravé síně. Další

drobné koronární žíly ústí přímo do všech srdečních dutin.

2.1.3 Převodní systém srdeční

Srdeční akce se projevuje rytmickými změnami – stahem srdeční

svaloviny (systolou) a jejím ochabnutím (diastolou). Tuto činnost srdce ovlivňuje

vzruch, který je vytvářen specializovanými buňkami sinuatriálního uzlu. Ty se od

buněk myokardu liší svou strukturou i složením. Převodní systém srdeční má

schopnost šířit vzruch vysokou rychlostí a vytvořit tak následný stah – tato

vlastnost se nazývá srdeční automacie. Schopnost srdeční automacie má veškerý

myokard síní a komor, ale ten ji uplatňuje pouze za patologických okolností.

Převodní systém srdeční se skládá ze sinuatriálního uzlu, atrioventrikulárního

uzlu, Hisova svazku, Tawarových ramének a Purkyňových vláken.

Sinuatriální uzel (SA uzel) je za fyziologických podmínek hlavním

udavatelem srdečního rytmu. Je uložen ve vtokové části pravé síně. Impulzy zde

vznikají frekvencí 70-80 tepů za minutu. Rytmus, který tento uzel udává se
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nazývá sinusový. Ze sinuatriálního na atriovantrikulární uzel se vzruch převádí

tzv. internodálními trakty – zesílenou síňovou svalovinou. AV uzel je umístěn při

ústí trikuspidální chlopně. Z AV uzlu se vzruch šíří na Hisův svazek. Tyto dvě

struktury jsou dohromady označovány jako junkce. Oblast junkce je jediné

elektricky vodivé spojení mezi myokardem síní a komor a slouží jako sekundární

udavatel rytmu, pokud dojde k poruše SA uzlu. Frekvence junkčního rytmu je 40-

50 tepů za minutu. Hisův svazek se ve svém průběhu rozděluje na pravé a levé

Tawarovo raménko. Ta se dále větví na Purkyňova vlákna, která jsou přímo

napojena na pracovní buňky myokardu. (2, s. 8-42; 3, s. 89-100)

11

2.2 Arytmie

Pod pojmem arytmie rozumíme poruchy srdečního rytmu. Podle

mechanismu vzniku rozlišujeme poruchy tvorby vzruchu a poruchy jeho vedení.

Podle výsledné komorové frekvence arytmie dělíme na bradyarytmie (frekvence

pod 60 tepů za minutu) a na tachyarytmie (frekvence nad 100 tepů za minutu).

(13, s. 79)

Vzhledem k obsáhlosti tématu se budu dále zabývat pouze těmi poruchami

rytmu, které se bezprostředně týkají vybraného pacienta a jeho diagnózy.

2.2.1 Syndrom chorého sinu (Sick sinus syndrome)

„Termín syndrom chorého sinu (sick sinus syndrome) označuje

symptomatický výskyt pomalých rytmů (bradykardická forma) nebo střídání


[…]

hovoru mu tato vada ale nečinila žádné obtíže. Komunikaci tedy nebránila žádná

komunikační bariéra. Pacient byl otevřený, velice vstřícný, otázky zodpovídal

přiléhavě, bez pauz. Slovní zásobu měl bohatou. Pacient dobře chápal předávané

informace, pokud něčemu nerozuměl, nebál se zeptat. Neostýchal se sdělovat své

potřeby. Pacienta velice potěšil můj zájem o jeho osobu a byl dojatý, když jsem

ho seznámila s mým úmyslem začlenit ho do této práce. Jeho nonverbální projevy

korespondovaly se sdělovanými informacemi.

Zvládání stresu

Pacient výrazné potíže při zvládání stresu neudával. Významnou oporou

pro něj byla rodina. V současné době, kdy jeho děti již měly vlastní rodiny,

pokládal za nedůležitější osobu svou manželku. Ta mu také pomáhala s řešením

zátěžových situací, pacienta pravidelně navštěvovala. Během života si nevytvořil

žádný zdraví škodlivý zlozvyk, který by mu se zvládáním stresu pomáhal. Udává,

že nyní (v důchodovém věku) již mnoho stresujících situací neprožívá, dříve se je

ale snažil rychle vyřešit a jako úlevu od stresu využíval setkávání s přáteli a

manuální práci na chalupě.
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Motivace k léčbě

Pacient si velmi vážil jeho poměrně dobrého zdravotního stavu. Udával, že

vzhledem k jeho věku (95 let) je se svým zdravím velmi spokojen. Udržení

stávajícího stavu byla pro pacienta velmi silná motivace k léčbě a dodržování

léčebného režimu. Dalším silným faktorem byl rychlý návrat domů k manželce a

jeho obvyklým činnostem.
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4.9 Prognóza

V České republice došlo od počátku 90. let k výraznému zvýšení počtu

implantovaných TKS. Jejich počet se postupně ztrojnásobil (1, s. 1211, obr. 31.2.-

2.), v současnosti se implantuje přes 6000 TKS ročně (17, s. 94).

Délka života pacientů s trvalým kardiostimulátorem se může téměř

srovnávat s délkou přežívání u srovnatelné skupiny obyvatel, kteří netrpí převodní

poruchou. Kardiostimulační léčba ale pouze neprodlužuje délku života, zvyšuje i

jeho kvalitu – po implantaci TKS dochází k ústupu příznaků a ke zvýšení

výkonnosti pacientů. Implantovaný TKS zpravidla neznamená pro pacienty

výrazná omezení v jejich životě. Je ale nutné, aby pravidelně docházeli na

kontroly v kardiostimulační poradně, kde může lékař sledovat stav baterie v TKS,

v případě potřeby může upravit stimulační režim.

Prognózu u vybraného pacienta lze tedy, vzhledem k jeho spolupráci se

zdravotnickým personálem a respektování pokynů týkajících se zdraví, považovat

za příznivou.

78

5. ZÁVĚR

V předložené bakalářské práci jsem se pokusila nastínit problematiku

arytmií, které se bezprostředně týkaly pacienta, a nefarmakologickém způsobu

jejich léčby. Pro zpracování ošetřovatelské části jsem zvolila Model základní

ošetřovatelské péče dle Virginie Hendersonové.

Pacient X.Y., 95 let, byl akutně přijat na kardiologické oddělení pro

symptomatický sick sinus syndrom, AV blokádu I. stupně a LBBB. Následně byl

pacientovi implantován TKS. Ošetřovatelskou anamnézu jsem zpracovala v den

implantace TKS, po výkonu. Na stejné období jsem také stanovila ošetřovatelské

diagnózy a cíle. Při plnění těchto cílů jsem postupovala dle vypracovaného

ošetřovatelského plánu, jehož efekt jsem posléze zhodnotila.

Během hospitalizace, jež trvala 6 dní, došlo k ústupu pacientových obtíží.

V jejím průběhu byl pacient seznamován se situacemi, které během hospitalizace

vyvstávaly. Byl rovněž poučen o životě s TKS.

Pacient opouštěl oddělení ve stabilizovaném stavu, plně informován. Všem

poskytnutým informacím a režimovým opatřením rozuměl.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

°C .......................stupně Celsia

APTT..................aktivovaný protrombinový čas

ATB....................antibiotikum

atd. .....................a tak dále

AV......................atrioventrikulární

cm ......................centimetr

cm3 .....................centimetr krychlový

CMP ...................cévní mozková příhoda

CNS....................centrální nervová soustava

č. ........................číslo

D.........................dech

DKK ...................dolní končetiny

DM .....................diabetes mellitus

EF .......................ejekční frakce

EKG ...................elektrokardiogram

FiS ......................fibrilace síní

FR 1/1.................fyziologický roztok

g.......................... gram

g/l .......................gram na litr

CHOPN ..............chronická obstrukční pulmonální nemoc

I ..........................indikace

ICHS...................ischemická choroba srdeční

IM.......................infarkt myokardu

INR.....................international ratio

IS ........................indikační skupina

JIP.......................jednotka intenzívní péče

kg........................kilogram

KI .......................kontraindikace

LBBB .................left bundle branch block – blokáda levého Tawarova raménka

mg.......................miligram

ml .......................mililitr
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mmHg.................milimetr rtuťového sloupce

NÚ......................nežádoucí účinky

ORL....................otorhinolaryngologie

P .........................pulz

PŽK ....................periferní žilní katétr

RTG....................rentgen

RTG S+P ............rentgen srdce a plic

SA.......................sinuatriální

s. ........................strana

sek. ....................sekunda

sol. .....................solutines (lat.) – roztok

SpO2 ..................saturace krve kyslíkem

tbl. .....................tabulettae (lat.) – tableta

TK ......................tlak krve, krevní tlak

TKS ....................trvalý kardiostimulátor

TT.......................tělesná teplota

tzv. .....................takzvaný
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