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Hodnocení práce
Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Autorka rozčlenila práci na část klinickou obecnou, klinickou speciální a ošetřovatelskou. V klinické
části obecné stručně uvádí anatomicko fyziologické poznámky a popisuje etiologii, klinický obraz a
léčbu arytmií. Poměrně podrobně se zabývá kardiostimulací jako jednou z hlavních léčebných metod
bradyarytmických poruch. Dostatečně odkazuje na literární zdroje. V klinické speciální části uvádí
lékařskou anamnézu a průběh hospitalizace pacienta.

Ošetřovatelská část – při sestavování ošetřovatelské anamnézy autorka postupovala podle modelu
Virginie Hendersonové. Anamnéza je podrobná, z praktického hlediska možná zbytečně obsahuje
ošetřovatelské intervence. Na základě anamnézy formulovala autorka 7 ošetřovatelských diagnóz.
Diagnózy jsou formulovány srozumitelně a odpovídají stavu pacienta, ošetřovatelské cíle obsahují
kritéria hodnocení. Navrhované intervence jsou konkrétní a zohledňují potřeby pacienta. Z popisu
realizace péče vyplývá zájem o pacienta a znalost dané problematiky. Autorka dále stručně shrnuje
zaměření dlouhodobého plánu, podrobně popisuje edukaci pacienta po zavedení kardiostimulátoru a
zabývá se hodnocením psychického stavu pacienta. Práce obsahuje požadované formální náležitosti.

Stylistická úroveň 1 2 3 4

Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4

Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na absolventa bakalářského studia, je psaná
kultivovaným jazykem.

Otázky k obhajobě: Jaký je (nebo by měl být) systém spolupráce sester v kardiostimulační poradně a
na standardní ošetřovací jednotce při edukaci pacientů?
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